庫藏股票 - - -  -
非控制權益 76,157 103,144 26,987 35
權益總額 3,358,689 10,980,321 7,621,632 227
變動金額達 20%且絕對變動金額達新台幣壹仟萬元者：
1.流動資產：主要係因 104 年度獲利增加及辦理現金增資發行新股所致。
2.不動產、廠房及設備：主要係因美國子公司購入土地及建築物所致。
3.流動負債及非流動負債：主要係因 104 度償還長短期銀行借款所致。
4.歸屬母公司業主之權益：主要係因本公司於 104 年度獲利增加及辦理現金增資發行新股所致。

5.股本及資本公積：主要係因本公司於 104 年度，辦理現金增資發行新股所致。
6.保留盈餘：主要係因公司營收及獲利持續成長所致。
7.非控制權益：主要係因公司營收及獲利持續成長所致。

 (二)未來因應計畫：無。

-251-

柒、財務狀況及財務績效之檢討分析與風險事項

二、財務績效
(一)最近二年度合併營業收入、營業純益及稅前純益重大變動之主要原因及其影響：

單位:新台幣仟元
年  度

項  目 103 年度 104 年度 增(減)金額 變動比例%

營業收入淨額 13,859,143 16,820,551 2,961,408 21
營業成本 8,106,241 9,354,818 1,248,577 15
營業毛利 5,752,902 7,465,733 1,712,831 30
營業費用 3,237,521 3,880,519 642,998 20
營業利益 2,515,381 3,585,214 1,069,833 43
營業外收入及支出 (131,027) (88,836) 42,191 (32)
稅前利益 2,384,354 3,496,378 1,112,024 47
所得稅 458,105 825,374 367,269 80
稅後淨利 1,926,249 2,671,004 744,755 39
變動金額達 20%且絕對變動金額達新台幣壹仟萬元者：
1.營業收入及毛利：主要係因 104 年度營收成長及毛利率增加所致。
2.營業費用：主要係因 104 年度管理費用較去年同期增加所致。
3.營業外收入及利益：主要係因 104 年產生兌換利益淨額增加及償還借款使利息減少所致。
4.稅後淨利：主要係因 104 年度營收成長及毛利率增加而增加。

(二)預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：
   本公司未公告預期銷售數量，故不適用。

三、現金流量

(一)最近年度(104年度)現金流量變動之分析說明、流動性不足之改善情形
單位:新台幣仟元

年度
項目 103年度 104年度 增(減)金額 變動比例%

營運產生之現金流入 2,118,818 3,776,018 1,657,200 78
投資活動之淨現金流出 624,933 1,361,069 736,136 118
融資活動之淨現金流入(出) (796,819) 1,109,053 1,905,872 239
現金流量增減比例變動分析說明：
1.營運產生之淨現金流入增加：主要係因稅前淨利增加 1,112,024 千元所致。
2.投資產生之淨現金流出增加：主要係美國子公司購買土地及廠房所致。
3.融資活動之淨現金流入增加：主要係因104年償還長短期借款及辦理現金增資所致。

-252-

柒、財務狀況及財務績效之檢討分析與風險事項

(二)未來一年(105年度)現金流動性分析：

單位:新台幣仟元

期初現金餘
額(1)

全年來自營業活
動淨現金流量(2)

全年來自投資及
籌資活動現金流
出(入)量(3)

現金剩餘(不足)數
額(1)+(2)-(3)

流動性不足之改善計劃

投 資 計 劃 理 財 計 劃

5,989,276 3,458,865 5,143,882 4,304,259 - -
1.未來一年度現金流量情形分析：

(1)營業活動：主要係預計 105 年度營業活動淨現金流入數。
(2)投資及籌資活動：主要係預計將償還銀行借款並派發現金股利。

2.流動性不足之改善計劃：不適用。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：

   本公司 100%持有之柬埔寨公司 San Feng (Cambodia) Company Limited 於 104
年度投資新建廠房及設備，共需美金約 30,000,000 元，此項投資以子公司自有資

金視需求陸續投入，以擴張公司整體產能，並強化產品成本競爭力，截至年報刊

印日止效益尚符合預期。

   本公司董事會同意由 100%持有之美國子公司 Norman International, Inc.於美

國德州取得土地及建築物，交易總金額不超過美金 22,000,000 元，以整合現有

資源並擴大營運規模，本案於 104 年 9 月 8 日簽約並於 104 年 10 月 16 日交屋，

截至年報刊印日止仍在進行裝修整備。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計劃：
   單位:新台幣仟元

轉投資事業名稱 轉投資政策
104 年度稅後

損益
獲利或虧損之主要原因 改善計畫

未來一年

投資計畫

新典自動化股份有限公司